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Аудитория 

интернета



WEB-Index УИ, Все устройства, Апр'18-Сен'18, 

Россия 0+, 12+, Monthly Reach, млн.чел., % от 

населения, прирост Апр'18-Сен'18 к Апр'17-Сен'17.

Аудитория Рунета
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74% населения

90млн. чел.

+3% за год



WEB-Index УИ, Все устройства, Апр'18-Сен'18, 

Россия 0+, 12+, Monthly Reach, млн.чел.,    

Daily Reach в % от Monthly Reach.

Аудитория Рунета
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86% пользуются 

каждый день



WEB-Index УИ, Все устройства, Апр'18-Сен'18, Россия 0+, 12+, Monthly Reach, % от населения, прирост Апр'18-Сен'18 к Апр'17-Сен'17.

Мобильная аудитория обогнала десктопную и продолжает расти

Мобайл

61%

+9% за год

Смарт ТВ

12%

+20% за год

Десктоп

51%

-2% за год

Не в сети

26%

-9% за год
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WEB-Index УИ, Россия 0+, Апр'15-Сен'15, Апр'18-Сен'18, рост Апр'18-Сен'18 к Апр'15-Сен'15. Все 12+ лет, Monthly Reach, % от населения

Динамика проникновения интернета 2015 vs. 2018
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64%

46%

59%

43%

Россия 100k+ Россия 100k-

2015 2018

49%

36%

67%

54%

Россия 100k+ Россия 100k-

2015 2018

Десктоп Мобайл



WEB-Index УИ, Россия 0+, Апр'15-Сен'15, Апр'18-Сен'18, рост Апр'18-Сен'18 к Апр'15-Сен'15. Все 12+ лет, Monthly Reach, % от населения

Динамика проникновения интернета 2018 vs. 2015
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Десктоп Мобайл

-6% +49%+36%-8%

Россия 100k+ Россия 100k- Россия 100k+ Россия 100k-



WEB-Index УИ, Россия 0+, Апр'15-Сен'15, Апр'18-Сен'18. Все 12+ лет, Monthly Reach, % от пользователей интернета за месяц

И по эксклюзивной аудитории мобильный интернет больше

28%
15%

17%

27%

9% 12%

43% 41%

2015 2018

DESKTOP ONLY 13.9

MOBILE ONLY 24.3

DESKTOP & MOBILE & SMART 

TV
11.1

DESKTOP & MOBILE 37.2

DESKTOP & SMART TV 0.9

MOBILE & SMART TV 2.9

млн. чел.
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WEB-Index, Mobile Apps, Август 2018, Россия 100k+, 12-64, Monthly Reach

Основной мобильный трафик идет через WiFi
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30% трафика 70% трафика

87% пользователей 93% пользователей



Как мы собираем данные
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USER-CENTRIC PANEL 02 RESEARCH BAR

EXCLUSIVE MOBILE PANEL 03 МОБИЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ

УСТАНОВОЧНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ 04 ТЕЛЕФОННЫЙ ОПРОС

- 05 РОБОТЫ
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WEB-Index УИ, Все устройства, Апр'18-Сен'18, Россия 0+. Все 12+ лет, Monthly Reach, млн.чел., Daily Reach в % от Monthly Reach.
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WEB-Index, Сентябрь 2018, Россия 100k+, 12-64, среднее количество минут в день в интернете, без учета времени, проведенного в «оффлайновых» тематических 

группах мобильных приложений

Как распределяется время по устройствам

12

Desktop Web

100
мин в день

Mobile Web

24 мин

Mobile Apps

98 мин

45

7

48

Average Daily Duration online, %

Desktop Web

Mobile Web

Mobile Apps



минут на 

пользователя в день

Видео-ресурсы

Социальные сети

Знакомства

Интернет-магазины

Игры

47

30

19

11

9

% от населения
млн.             

человек

15.1

14.2

10.8

10.8

7.5

28,4

26,6

20,3

20,3

14,2

Поиск

Социальные сети

Почта

Видео-ресурсы

Новостные ресурсы

WEB-Index, Web Desktop, Сентябрь 2018, Россия 100k+, 12-64, Average Daily Reach, млн.чел., % от населения, среднее количество минут в день в интернете (среди 

пользователей ресурсов)

Web Desktop
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минут на 

пользователя в день

Социальные сети

Игры

Видеоресурсы, ТВ

Книги, чтение

Messengers

48

37

27

23

16

% от населения
млн.             

человек

22.2

19.9

9.1

9.1

8.2

41,7

37,5

17,2

17,0

15,4

Messengers

Социальные сети

Почта

Мобильный банк

Игры

WEB-Index, Mobile App, Сентябрь 2018, Россия 100k+, 12-64, Average Daily Reach, млн.чел., % от населения, среднее количество минут в день в интернете (среди 

пользователей ресурсов), без учета "предустановленных" приложений

Mobile App
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12-24 25-34 35-64

32

30

3

46

12

11

29

18

13

28

20

6

20

18

6

21

18

17

Соцсети

Видео

Почта

Браузеры

Messengers

Поиск

WEB-Index, Россия 100k+, Сентябрь 2018, % от общего времени в интернете за месяц при выходе с указанного устройства, по мобильному интернету 

статистика только по приложениям, без учета времени, проведенного в «оффлайновых» тематических группах

Россия 100 k+, 100%=время в десктопном/мобильном интернете за месяц, топ-3

На что уходит время в интернете
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43.1

41.8

37.5

30.9

29.1

27.0

22.4

18.3

14.6

10.6

9.8

8.0

7.1

5.9

4.7

Яндекс 22.9

Вконтакте 22.2

Google 19.9

Whatsapp 16.4

Youtube 15.5

Mail.Ru 14.3

Instagram 11.9

Viber 9.7

Одноклассники 7.8

Facebook 5.6

Aliexpress 5.2

Avito 4.3

2gis 3.8

Telegram 3.1

Youla 2.5

WEB-Index, Desktop & Mobile, Сентябрь 2018, Россия 100k+, 12-64, Average Daily Reach, млн.чел., % от населения. Данные по Google без учета Google // Play, по 

Яндексу без учета Яндекс // Store

Крупнейшие ресурсы: десктоп & мобайл

млн.чел. % от населения
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WEB-Index, Mobile Apps, Август 2018, Россия 100k+, 12-64, Monthly Reach, млн.чел., учтены устройства на базе Android

Крупнейшие установленные приложения
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Поиск Google

Google Maps

YouTube

Gmail

Chrome

Синтезатор речи Google

Google Диск

Hangouts

WhatsApp

Google Фото

Вконтакте

Сбербанк

Viber

Google+

Instagram

Установлено



WEB-Index, Mobile Apps, Август 2018, Россия 100k+, 12-64, Monthly Reach, млн.чел., учтены устройства на базе Android

Крупнейшие установленные приложения

18

Поиск Google

Google Maps

YouTube

Gmail

Chrome

Синтезатор речи Google

Google Диск

Hangouts

WhatsApp

Google Фото

Вконтакте

Сбербанк

Viber

Google+

Instagram

Используют Установлено, но не используют

61

35

58

27

70

1

29

3

80

22

75

68

67

6

66

% использования



Яндекс 22.9

Вконтакте 22.2

Google 19.9

Whatsapp 16.4

Youtube 15.5

Mail.Ru 14.3

Instagram 11.9

Viber 9.7

Одноклассники 7.8

Facebook 5.6

Aliexpress 5.2

Avito 4.3

2gis 3.8

Telegram 3.1

Youla 2.5

36

56

59

99

53

35

87

99

48

65

71

58

89

98

88

16

17

11

9

9

3

5

3

2

3

48

28

30

39

56

10

47

31

26

39

10

11

WEB-Index, Desktop & Mobile, Сентябрь 2018, Россия 100k+, 12-64, Average Daily Reach, млн.чел., % от аудитории ресурса. Данные по Google без учета Google //

Play, по Яндексу без учета Яндекс // Store

Структура пользователей по устройствам

% Mobile only % Desktop only % Desktop&Mobileмлн.чел.
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WEB-Index, Web Desktop, Total Mobile, Сентябрь 2018, Россия 100k+, 12-64, Reach, % от аудитории ресурса. Данные по Google без учета Google // Play, по Яндексу 

без учета Яндекс // Store

Количество дней пользования, Desktop vs Mobile

14%

25%

31%

31%

23%

38%

63%

54%

56%

62%

55%

73%

57%

71%

67%

19%

26%

26%

29%

22%

22%

28%

29%

25%

24%

29%

23%

24%

19%

25%

21%

18%

16%

19%

17%

15%

6%

11%

9%

8%

12%

3%

9%

6%

6%

47%

31%

27%

22%

37%

25%

3%

7%

10%

6%

4%

1%

10%

4%

2%

Яндекс (28 проектов)

Mail.ru (20 проектов)

Google (ru+com)

Youtube.com

Vk.com

Odnoklassniki.ru

Wikipedia.org

Avito.ru

Facebook.com

Instagram.com

Aliexpress.com

Gosuslugi.ru

Rambler.ru

LiveJournal.com

Ria.ru

1-2 дня 3-7 дней 8-14 дней 15+ дней
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19%

21%

27%

13%

12%

23%

17%

17%

26%

38%

38%

33%

28%

41%

30%

25%

25%

28%

17%

17%

30%

22%

19%

22%

28%

27%

29%

28%

29%

27%

21%

18%

20%

17%

17%

25%

17%

15%

19%

16%

16%

23%

16%

16%

19%

35%

37%

25%

54%

54%

22%

44%

49%

33%

18%

20%

16%

28%

14%

23%

Google

Яндекс

Youtube

Whatsapp

Вконтакте

Сбербанк

Viber

Instagram

Mail.Ru

Aliexpress

Facebook

2gis

Одноклассники

Avito

Telegram

1-2 дня 3-7 дней 8-14 дней 15+ дней



WEB-Index, Desktop & Mobile, Август 2018, Россия 100k+, 12-64, Average Daily Reach, млн.чел., прирост к Августу 2017. Данные по Google без учета Google // Play, по 

Яндексу без учета Яндекс // Store

Среднедневная desktop&mobile аудитория выросла более чем на 1/3 за год

Быстрорастущие ресурсы
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WEB-Index, Mobile (web & apps), Август 2018, Россия 100k+, 12-64, Monthly Reach, прирост к августу 2017, приведены топ сервисы

Растущие сервисы мобильного интернета
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Уже крупные, но продолжают растиРастут быстрее других

Недвижи-

мость

Купоны, 

скидки

Наука, 

технологии, 

ПО

Музыка Госуслуги,

финансы

82%

55% 53%
37% 33%

Почта
Заказ 

такси
Магазины Видео, ТВ

14% 12% 12% 11%



Развитие 

измерений



Человек становится центром 

медиаизмерений :)
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Как устроено измерение интернета
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2018+

Измерение качества инвентаря 

(viewability, fraud)

Расширение мобильной панели на 

всю Россию

SITE-

CENTRIC 

PANEL

счетчик

USER-

CENTRIC 

PANEL

research bar

MOBILE PANEL

мобильное приложение

мониторинг

Аудитория и мониторинг

Люди, а не куки

Мобильные и десктопные устройства

Браузеры и приложения

Все операционные системы



От опросов к технологиям

Классический 

market research

You are here

Data 

science
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